Καὶ εὐφράνθησαν, ὅτι ἠσύχασαν. Ὅτι ἠσύχασαν τὰ κύματα.

Καὶ ὠδήγησεν αὐτούς ἐπὶ λιμένα θελήματος αὐτοῦ. Λιμὴν γὰρ ὄντως αἱ ἐντολαὶ αὐτοῦ, παντὸς ναυαγίου τηροῦσαι τὴν ἐν αὐταῖς (17) ἀνώτερον.

Ἐξομολογησάσθωσαν τῷ Κυρίῳ τὰ ἔλεη αὐτοῦ καὶ τὰ θαυμάσια αὐτοῦ τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων. Κηρυξάτωσαν πάντα οἱ ἀπόστολοι.

Ἐγώσάτωσαν αὐτὸν ἐν Ἐκκλησίᾳ λαῶν. Ἐν συναγωγῇ λαῶν.

Καὶ ἐν καθέδρᾳ πρεσβυτέρων, αἰνεσάτωσαν αὐτόν. Ἐν συνεδρίῳ ὑπερεχόντων.

Ἔθετο ποταμοὺς εἰς ἔρημον. Ἔθετο τοὺς ποταμῶν εὐβρόντας ἐν λόγοις Ἑλλήνων, εἰς ἔρημὴν σοφίας ἐπιστομιζόντων αὐτούς τῶν ἀλιείων, καὶ ἀγραμμάτων ἀποστόλων.

Καὶ διεξόδους ὕδατων εἰς δίψαν. Καὶ τὰς πλημμύρας τῶν λόγων αὐτῶν εἰς ξηρανσίαν.

Τὴν καρποφόρον εἰς ἄλμην, ἀπὸ κακίας τῶν κατοικοῦντων ἐν αὐτῇ. Καὶ τὴν γῆν τῶν Ἰουδαίων τὴν καρποφοροῦσαν τοὺς προφήτας, εἰς ἀκαρπίαν. Ἄκαρπος γὰρ ἡ ἄλμυρὰ γῆ. Αἴτιον δὲ ἡ κακία τῶν κατοικοῦντων ἐν αὐτῇ, δι' ἣν οὐκ εἶτι τοιοῦτους ἀνδρας καρποφορεῖ.

Ἔθετο ἔρημον εἰς λίμνας ὕδατων. Τὴν πρὶν ἔρημον καρπῶν ἀρετῆς Ἐκκλησίαν, εἰς λίμνας ὕδατων τοῦ θείου βαπτίσματος. Εἰς τὸ λιμνάζειν ὕδασι τοιοῦτοις.

Καὶ γῆν ἀνυδρον εἰς διεξόδους ὕδατων. Τὴν Ἐκκλησίαν τῶν πιστῶν αὐθις τὴν πρὶν ἀνυδρον ἐν ἀγωνίᾳ λόγου θεοῦ, ἔθετο εἰς τὸ πηγάζειν ὕδατα δογμάτων ζωήθητα.

<sup>16</sup> Matth. viii, 26.

#### Variæ lectiones.

(17) Corrupta, ut apparet, lectio: sensus postulareτ ἐνοικούντα, αὐτ ἐμμένοντα, αὐτ αὐδὸν simile; quæ verba cum ἀνώτερον nulla cognatione junguntur.

VERS. 27. Turbati sunt, et commoti sunt sicut ebrius. Commoti sunt in præcordiis suis: quantum ebrius quidem a vino commovetur, apostoli vero timore perturbati sunt.

Et omnis sapientia eorum derorata est. Sapientia, hoc est, peritia remigandi, tunc omnis defecerat.

VERS. 28. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur. Dum tempestate agitantur, ut diximus.

Et de omnibus necessitatibus eorum eduxit eos. Ex timore illo videlicet atque ex periculo. Deinde, quo pacto id factum fuerit, narrat.

VERS. 29. Et mandavit procellæ, et stetit in auram, et siluerunt fluctus ejus. Increpavit enim, inquit, Dominus ventos et mare: et facta est tranquillitas magna<sup>16</sup>. Aura quippe, mitis ac placida est et tranquilla quædam spiratio.

VERS. 30. Et latati sunt, quoniam quieverunt. Vastissimi scilicet illi fluctus.

Et deduxit eos in portum voluntatis suæ. Per portum divina mandata intellige, quæ illic commemorantem ab omni animæ naufragio tutum servant.

VERS. 31. Confiteantur Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Hæc omnia apostoli annuntiabunt.

VERS. 32. Extollent eum in Ecclesia populorum. In nationum omnium congregatione.

Et in cathedra seniorum laudent eum. Eorum scilicet qui cæteris in concilio supereminent.

VERS. 33. Posuit flumina in desertum. Græcos et gentiles scilicet qui cum eloquentiæ quasi fluminibus, et omnis generis disciplinis redundarent, omni demum sapientia deserti esse visi sunt, cum illiterati ac piscatores homines eos represserint.

Et exiit aquarum in sitim. Dum hujusmodi redundantiam ariditate damnavit.

VERS. 34. Terram fructiferam in salsuginem, a malkia habitantium in ea. Judæa regio quæ prophætis, quasi speciosissimis fructibus, olim referta erat, in omnimodam sterilitatem versa est. Salsuginosa enim humus, est frugibus prorsus infecunda. Incolarum autem vitio, id effectum est, ut scilicet ejusmodi viros ea terra amplius non produceret.

VERS. 35. Posuit desertum in stagna aquarum. Ecclesiam de gentibus congregatam, quæ prius virtutum frugibus vacua erat, sacri baptismatis fluentis esse fecit irriguam: quæ abunde adeo effluerunt, ut ingentis stagni speciem præ se tulerint.

Et terram inaquosam in exitus aquarum. Eandem Ecclesiam fidelium, quæ antea inaquosa fuerat, et arida, diviniqûe Verbi, inops, effecit, ut vitæ dogmata scaturiret.

VERS. 36. *Et collocavit illic esurientes. Eos qui a spirituali cibo diu olim caruerant.*

*Et constituit civitates habitaculi. Habitationis, inquam, spiritualis. Intelligit autem varias ac particulares ecclesias fidelium, quæ per universum orbem constitutæ sunt: tam aperte adeo omnia prædicat.*

VERS. 37. *Et seminaverunt agros. Evangelicæ prædicationis semine seminarunt apostoli hominum animas, quæ antea agrestes erant atque inculte.*

*Et plantaverunt vineas. Rursus per vineas, animas fidelium intelligit, ferentes virtutum racemos.*

*Et fecerunt fructum germinis. Germinis, inquam, mystici, Christo Domino oblati eumque lætificantis.*

VERS. 38. *Et benedixit eis. Ad enim Lucas de apostolis, quod extollens Dominus manus suas benedixit eis* 47. Manifestum est igitur, quod propter apostolos, et eorum successores hoc dictum est.

*Et multiplicati sunt valde. Nam ex duodecim, et septuaginta viris, in numerosissimum populum propagati sunt.*

*Et pecora eorum non sunt minorata. Per pecora eos intellige, qui inter Christianos simpliciores sunt, nec tam solerti ingenio sunt præditi. Vel aliter: pecora apostolorum, discipuli eorum sunt, qui instar pecorum, eos sequuntur, quocumque duxerint, quique veluti rationales oves cibum ab eis capiunt, et numerosissimi etiam fuerunt. Cum autem Ecclesiæ augmenta prædixerit, futuras etiam illius persecutiones, et calamitates annuntiat.*

VERS. 39. *Et pauci facti sunt, et afflicti sunt, a tribulatione malorum et dolore. Pauci facti sunt fideles, cum multa millia eorum pro Christo variis cruciatibus interierint. Afflicti autem sunt a tribulatione tentationum et dolore, dum presentibus bonis spoliati, expulsi, verberati atque innumerabilia alia passi sunt.*

VERS. 40. *Effusa est contemptio super principes eorum. Per principes, fidelium reges ac duces illos intelligit, quibus suberant, et a quibus multas persecutiones sustinuerunt: qui principes tanquam inutiles a Christo contempti sunt.*

*Et errare fecit eos in invio, et non in via. Seduci eos permisit tanquam immedicabiles. Est modus hic loquendi frequens apud Scripturam, ut facere quempiam dicat, qui permittit. Invium vero et Sine via appellat, perversa atque impia eorum dogmata.*

VERS. 41. *Et adjuvit pauperem ex inopia. Populum qui pauper erat adjuvit, ex inopia quæ est propter Christum.*

*Et posuit quasi oves familias. Eas quippe ut proprias oves, in ordinem redegit. Per familias autem (quas, juxta Græci nominis significationem,*

*Και κατέκνησεν ἐκεῖ πεινῶντας. Τοὺς πρὶν ἐνδεεῖς βρώσεως πνευματικῆς.*

*Και συνεστήσατο πόλεις κατοικεσίας. Πόλεις κατοικίας πνευματικῆς· λέγει δὲ, τὰς κατὰ τόπους Ἐκκλησίας. Οὕτως ἐναργῶς προφητεύει πάντας.*

*Και ἐσπειραν ἀγρούς. Ἐσπειραν οἱ ἀπόστολοι τὰς ψυχὰς τῶν ἀνθρώπων τῷ σπόρῳ τοῦ κηρύγματος, ἡγρωμένας πρότερον.*

*Και ἐφύτευσαν ἀμπελώνα. Τὰς ψυχὰς αὐθιγὴν ὄνησον ἀμπελώνας, καρποφορούσας βότρυον ἀρετῶν.*

*Και ἐποίησαν καρπούς γεννήματος. Γεννήματος· μυστικοῦ, προσφερομένου τῷ Δεσπότη Χριστῷ, καὶ τοῦτον εὐφραίνοντας.*

*Και ἐλόγησεν αὐτούς. Φησὶ γὰρ ὁ Λουκᾶς περὶ τῶν ἀποστόλων, ὅτι, Ἐπάρας τὰς χεῖρας αὐτοῦ, ἐλόγησεν αὐτούς· δηλον δὲ ὅτι δι' αὐτῶν ἄρα καὶ τοὺς διαδόχους τῆς πίστεως· αὐτῶν.*

*Και ἐπληθύνθησαν σφόδρα. Ἀπὸ δώδεκα γὰρ καὶ ἑβδομήκοντα, εἰς ἀναριθμήτους μυριάδας ἐξηγήθησαν.*

*Και τὰ κτήνη αὐτῶν, οὐκ ἐσμικρυνε. Κτήνη ὄνησον, τοὺς ἀλογωτέρους ἐν αὐτοῖς· ἢ καὶ ἄλλως, κτήνη τῶν ἀποστόλων, οἱ μαθηταὶ αὐτῶν, ὡς δίκτην κτηνῶν ἐπόμενοι· τοῦτοις ὀμοιοῦν ἄγουσι, καὶ τροφήν πνευματικὴν παρ' αὐτῶν λαμβάνοντες, ὡς πρόβατα λογικά· οἱ καὶ αὐτοὶ πολλοὶ γεγόνασιν. Προαγορεύσας δὲ τὴν προκοπὴν καὶ ἀξίωσιν τῆς Ἐκκλησίας, ἔτι προλέγει καὶ τοὺς ἐπισυμβῆναι μέλλοντας αὐτῇ διωγμούς.*

*Και ὀλιγώθησαν καὶ ἐκακώθησαν ἀπὸ θλίψεως κακῶν καὶ ὀδύνης. Ὀλιγώθησαν μὲν οἱ εὐσεβεῖς, μυριάδων πολλῶν ποικίλοις τρόποις ἀνααιρεθεισῶν ὑπὲρ τοῦ Χριστοῦ· ἐκακώθησαν δὲ ὑπὸ θλίψεως πειρασμῶν καὶ ὀδύνης τῆς ἐντεῦθεν, ἀφαιρούμενοι τὰς οὐσίας, ἐλαυνόμενοι, μαστιζόμενοι, καὶ μυρία πάσχοντες.*